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ABSTRAKT

Předmětem mého zkoumání je fenomén prezentace volného umění prostřednictvím tištěného

média – katalogu. Práce se věnuje prezentaci současného volného výtvarného umění

prostřednictvím tištěných médií (monografie, autorské či výstavní katalogy galerijních

institucí). Cílem práce je zjistit, zda katalog, monografie nebo autorská publikace je stále

živým prostředkem prezentace výtvarného umění. Práce se zaměřuje na prostředí v České

republice.
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ABSTRACT

The subject of my research is the phenomenon of the presentation of fine art through the

printed medium of the catalogue. The thesis focuses on the presentation of contemporary

fine art through printed media (monographs, author's or exhibition catalogues of gallery

institutions). The aim of the thesis is to find out whether the catalogue, monograph or author's

publication is still a living means of presenting fine art. The thesis focuses on the art scene

in the Czech Republic.
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fine art presentation, printed book medium
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ÚVOD

Teoretická část bakalářská práce se soustředí na prezentaci současného volného

výtvarného umění prostřednictvím tištěných médií, tzn. monografií, autorských či

výstavních katalogů galerijních institucí v České republice. V práci budu uvádět ovlivňující

faktory tohoto typu média, ať už k ní patří samotná reprodukce uměleckých děl nebo doba,

v níž se nacházíme. Součást práce je výzkum z dotazníku, na který odpovídali současní čeští

umělci.

V praktické části bakalářské práce se věnuji především popisu přístupu k autorské

knize – „Obraz není kniha“ a přiblížení mojí volné výtvarné tvorby, která je spjatá s tvorbou

knižního artefaktu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KATALOG, MONOGRAFIE NEBO AUTORSKÁ KNIHA JAKO

MÉDIUM PREZENTACE

Katalog je jedním z tištěných médií grafického designu, které slouží k prezentaci.

Možností toho, co můžeme pomocí této formy prezentovat je mnoho. Prostředím

katalogů lze prezentovat produkty od těch kosmetických po ty stojní je také velké množství

cest, z nichž si volíme nejen formu, kterou budeme tištěný materiál zpracovávat, ale i způsob,

jakým budeme danou záležitost prezentovat. Formou, kterou volíme, představujeme to, jak

by měl čtenář na danou věc dívat.

Do pojmu katalog volného výtvarného umění lze zahrnout monografii, autorskou knihu

nebo katalog výstavy.

1.1 VOLNÉ UMĚNÍ VE VZTAHU KE GRAFICKÉMU

DESIGNU

1.1.1 Kde se současné umění nachází?

Modernu utvářelo velké množství nejrůznějších změn a neslučitelných protikladů.

Můžeme se ptát, zda byla úspěšná a plná souznějící tvořivosti či zklamala a představovala

období úpadku a vyčerpání. A jak to vypadá dnes, v době, ve které je pluralita aktuální: je

nám postmodernou nabídnuto širší pole svobody? Nebo jde jen o falešnou komplexnost

maskující nedostatek významů? (Gablik, 1995)

Připomeňme si fakt představy mystiky moderního umění, která k němu od samotného

počátku patřila, že nešlo o populární umění, jelikož bylo srozumitelné jen pro jakousi hrstku

„vyvolených“. Stejného názoru byl i Marcel Duchamp v roce 1945, že avantgardní umění se

opravdu líbí jen pár lidem. O mnoho let poté však došlo k výrazné expanzi „uměleckého

světa“ – v současné době se o umění zajímá, ať už z pohledu tvůrce či konzumenta, více lidí

než kdy dříve. V současné době je umělecký trh v New Yorku spojen s obratem dvou miliard

dolarů ročně a už v osmdesátých letech minulého století bylo v průvodci po galeriích

moderního umění, zveřejněném v časopise Art in America, uvedeno přibližně čtrnáct tisíc

výtvarníků, které zastupovala nějaká galerie. Suzi Gablik prostřednictvím své knihy říká, že

impulsem změny bylo vytrácení lhostejnosti a nepřátelství a uvolnění tak cesty k entuziasmu
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a širšímu publiku. V současnosti nákupčí velkých společností i sběratelé vyhledávají práce

vysoce cenově hodnocených umělců, jelikož v nich vidí dobrou investici. (Gablik, 1995)

V mnoha směrech se postmoderna jeví spíše jako tzv. „vzedmutí rostoucích očekávání“ než

stylovou revolucí. Očekávání rostou u každého, kdo je zaskočen rozvojem umění, z hlediska

jeho množství a nabývání jeho životaschopných možností. Klady i zápory současnosti

mohou mít částečně kořeny v obecném vzrůstu očekávání a stupňování nároků. „Ačkoli

současný rozvíjející se trh a bujení galerií zaplavených uměním naznačují, že bitvu o jeho

přijetí se podařilo přesvědčivě vyhrát, svět umění – který nyní prostředkuje byrokratická

megastruktura, jež je neosobní, čím dál mocnější a totálně zhoubná – se hrozivě

přeinstitucionalizoval.“ (Gablik, 1995, s. 7) Můžeme si to rozdělit na ty kočírující a táhnoucí

čili manažery a umělce. Dnešní kulturu lze připodobnit ke korporátnímu managmentu,

public relations a profesionálnímu marketingu. Rysy našeho světa jsou historií dosud

neznámé – tím pádem výhradně nové. Těžko se učit z minulosti, když je vše v neustálém

pohybu a jak je psáno v knize, která už se již svým názvem táže, zdali… „Selhala moderna“,

„neexistují pevné cíle a ideály, kterým by lidé mohli věřit, neexistuje žádná dostatečně trvalá

tradice, která by zamezila zmatku“. „Odkazem moderny je, že umělec stojí osamocený.“

(Gablik, 1995, s. 7 a 8)

Mrzuté je, že prostřednictvím moderny je dílo od samotného jejího začátku

považováno, z pohledu širší veřejnosti, za klam. Možnost velkolepé podívané na

současnou uměleckou scénu neumožňuje veřejnosti, odborníkům a studentům umění

dostatek jakékoli jednotné shody, která by byla založena na principu, jenž by se odvíjel od

jádra společné praxe. (Gablik, 1995)

Důsledkem je situace nepřehledné plurality. (Gablik, 1995) To nám bylo ukázáno

například vznikem blogu „VVORK“, který od dubna roku 2006 začal pravidelně přidávat

fotografie vzájemně si velice podobných uměleckých děl s jejich názvem a případně

doplněných o krátký popis se jménem autora. Blog byl aktivní do konce roku 2012.

(Novotný, 2021)

Můžeme si pak klást otázky typu, kde se vzal ten skutečný nápad a kdo je tím

skutečným umělcem, jak popisuje Michal Novotný. (Přednáška na YouTube kanálu

UMPRUM Praha: Michal Novotný: Věčně uskladněné zapomnění: sněhové vločky umění

2010 – 2020) (Novotný, 2021)
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Dříve společným konsenzem, na němž bylo v jakékoli době naší historie umění

neseno, byla víra a naděje, které prostupovaly každou lidskou aktivitou. Oproti tomu je naše

doba typická bezvěrectvím a pochybami. Dnes jsou dříve jasné a uspokojivé ideje „vágní a

nezávazné“. (Gablik, 1995, s. 9)

Jeden z důvodů, proč Suzi Gamblik napsala knihu „Selhala moderna?“, kterou zde

dlouze parafrázuji i cituji, je vybudování pomyslného mostu přes hlubokou propast mezi

lidmi nacházející se mimo umělecký svět a těmi, jež do něho patří. Knihu píše v naději pro

ty, jež jsou obtěžkáni alespoň s některými výraznými rozpory, ale přitom s chutí o dnešním

umění seriózně přemýšlet. (Gablik, 1995)

A může se též grafický design snažit překlenout tuto zmiňovanou propast? Měl by se

o to vůbec snažit, třeba v případě katalogu k výstavě?

V době kdy proměnné jako je sekularismus, individualismus, byrokracie a pluralita

společně zformulovaly jádro modernosti? (Gablik, 1995)

Spisovatelka o těchto velkých modernizačních ideologiích ve své knize dále hlouběji

pojednává. Já však budu pojednávat o tématech, na kterých bych mohla blíže rozebrat

problematiku prezentování umění prostřednictvím grafického designu a především se budu

zaměřovat na tiskoviny.

1.1.2 Reprodukce obrazových uměleckých děl

Aby se mohli grafičtí designéři věnovat prezentaci uměleckého díla prostřednictvím

tiskovin, je zapotřebí uvědomit následovné. – V tomto případě nepracujeme s dílem

samotným, ale s reprodukcí onoho artefaktu.

Dříve byla malba součástí místa, ve kterém se nacházela, a to i proto, že ji nebylo

možné snadno přemístit pro její velikost a neskladnost. Při reprodukování maleb kamerou


[…]


záznamům vlastního bytí, což bude pravděpodobně souviset s již zmíněnými pocity.

3.2 FORMA

Knižní forma mi umožňuje vyvinout poměrně vysokou soustředěnost ptát se, zda

nalézám třeba v těžkosti situací nebo i lehkosti bytí paralely a propojení. Můžu se pak sama

sebe, ale i ostatních ptát, zda vyprávím knihou příběh či vniká alespoň linka nebo několik

asociačních linek. Další rovinou, která se v knize objevuje, je interaktivnost, nikoli ve smyslu

využití tzv. pop-up prvků, ale tento dojem činí především texty, které mnohdy navazují na

obraz (fotografii, malbu či kresbu).

Knihou se snažím docílit žádoucího uměleckého účinku. Kritéria toho, jak by můj

umělecký artefakt měl působit, si kladu pomocí mých dosavadních zkušeností s vlastními

výtvarnými díly či zkušenostmi s vizuálními zkušenostmi s pracemi jiných výtvarníků a tak

podobně.
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Na tomto knižním artefaktu lze vidět i můj vztah k prezentaci vlastního volného

umění.

V knize se snažím nalézt žádoucí spojení mezi grafickým designem – užitým médiem

knižní formy a zpracování vyjádření volného umění.

3.3 INSPIRACE

Mezi autory, kteří mě v oblasti volného umění inspirují, patří například Richard

Tuttle nebo Richard Aldrich, především pro jejich narušování a zpochybňování médií.

V mém volném umění se tyto rysy projevují ve velkoformátových obrazech,

kresbách, také v artefaktech tvořených kombinovanou technikou.

3.3.1 O JEDINEČNOSTI MÉDIA OBRAZU

Vedle grafického designu se na „druhé straně“ věnuji v oblasti volného umění

především malbě a kresbě, což jsou důvody, proč zde budu krátce pojednávat o jedinečnosti

obrazu. Zmíněnou významnost je třeba si uvědomit a vnímat, chceme-li se nechat vizuálním

uměním „obohatit“.

„Žádná jiná památka či text pocházející z minulosti nemůže nabídnout tak přímé

svědectví o světě obklopujícím jiné lidi v jiných dobách.“ (Berger, 2016, s. 8)

Obrazy dokáží svědectví přenášet bohatěji a přesněji než literatura, protože tímto

způsobem sdělení nepopíráme jeho výrazové a imaginativní kvality. „Čím nápaditější dílo

je, tím hlouběji nám dovoluje sdílet umělcovu zkušenost viděného.“ (Berger, 2016, s. 8)

I přesto lidé pohlížejí na obrazy a umělecká díla s jistými naučenými předpoklady.

Předpoklady se například týkají krásy, pravdy, vkusu, geniality, formy, civilizace,

společenského postavení a tak dále. (Berger, 2016)

3.3.2 Vztah k obrazu z minulosti v přítomnosti

„(Svět-tak-jak-je je něčím více nežli čirou objektivní skutečností, jelikož obsahuje

prvek vědomí.)“ Svět se ve své podstatě neshoduje s mnohými z uvedených předpokladů,
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jelikož předpoklady samotné zatemňují a zkreslují minulost, která neodpovídá

současnosti. Mnohdy více matou, než objasňují. Minulost nikdy nečeká na objevení a

poznání jí samé. „Historie vždy utváří vztah mezi přítomností a její minulostí.“ Strach

z přítomnosti pramenící z těchto důvodů vede k zatemňování minulosti. V minulosti se však

nemáme zabydlet, nýbrž má být zdrojem poznatků, na jejichž základě volíme naše

jednání. „Kulturní zatemňování minulosti s sebou přináší dvojnásobnou ztrátu.“ Umělecká

díla jsou tak znepřístupňována, tím pádem nám minulost nabízí méně poznatků, jež bychom

mohli prakticky uplatnit. Příkladem je pohled na obraz krajiny, do kterého se situujeme,

kdybychom dokázali vidět umění minulosti, situovali bychom se do historie. Stojí za to

zvážit, zda nejsme schopni se pokusit setřít naučené předpoklady k objevení

širších souvislostí a poznatků, jež nám historie nabízí. (Berger, 2016)

3.4 PROCES TVORBY

Tvorba obrazů probíhá skrze reakce na různé podněty, v nichž vidím potenciál, tím

pádem je možno vymyslet jakým směrem se bude obraz / artefakt ubírat. O zachycené

impulsy, s nimiž v danou chvíli rezonuji, se opírám v době vzniku díla. Dalo by se říci, že jsem

podobně postupovala při tvorbě knihy „Obraz není kniha“.

3.5 INTERDISCIPLINARITA VÝTVARNÉHO TVŮRCE

Pole grafického designu je široké, stejně jako spektrum osobností, které se grafickému

designu věnují. Tudíž je vhodné, aby se grafický designér jako jedinec zaměřil na oblast, jež by

mu vyhovovala. Interdisciplinarita může být nápomocná, a možná dokonce nezbytná v

některých oblastech grafického designu. Zkrátka mít znalosti ze „specifické“ oblasti navíc bývá

výhodou.

V současné době vidíme výtvarnou mezioborovost například u Jana Brože nebo

Anny Svobodové. Obě osobnosti se věnují nebo věnovali grafickému designu i volné

výtvarné tvorbě, dokonce mají své místo v databázi současného českého umění: Artlist.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

ZÁVĚR

V této práci jsme se mohli přiblížit problematiku katalogu / monografie / tištěné knihy.

Rozebraly jsme působení základních grafických prvků na třech příkladech mnou vybraných

katalogů renomovaných českých výtvarníků. Také jsme sledovali postoje výtvarných

umělců k tiskovině prezentující volné umění. Rovněž jsem do práce zaznamenala můj vztah

k prezentaci vlastního díla.
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