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Práce Terezy Brlicové je relativně přehledně rozvržená a téma je čtenáři vcelku srozumitelně

podané. Koncept propojení teoretické a praktické části práce hodnotím kladně, spolu s

oddílem dotazníku, který je nejpodnětnější částí práce. Studentka konzultovala nad standardní

časový rozsah, přesto klady práce ruší (hodnocena byla graficky upravená varianta Teoretické

práce) celá řada menších či větších nedostatků.

1/ Absence obsahu, EN Abstract v češtině?!, chybí paginace, nevhodné dělení slov v

nadpisech při zarovnání na praporek, překlepy, nestejné mezery mezi začátky nových

odstavců, vazba práce...

2/ Zcela zásadně postrádám obsažnější selekci z katalogů, které autorku oslovily grafickou

úpravou. K omezenému výběru navíc chybí obrazový doprovod a komparativní reflexe

rozličných výtvarných přístupů a grafických řešení.

3/ U dotazníku absentují biografické údaje k osloveným – rok narození / alma mater, sloužící

čtenáři k zařazení autora na časovou osu či k výtvarnému okruhu.

Zajímavé téma z pohledu vedoucího práce bylo naplněno jen částečně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace C – D dobře - uspokojivě

Ve Zlíně dne 5. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně